
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA CIVILE, CHIMICA E AMBIENTALE 
(DICCA) 

Determina n.  

 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

 
PREMESSO che si rende necessario procedere all’affidamento della fornitura di gas tecnici ed azoto 

liquido per le esigenze dei laboratori del DICCA, per un periodo di 48 mesi; 

VISTO l’avviso esplorativo di manifestazione di interesse finalizzata all’affidamento tramite 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett a), D. Lgs. n. 50/2016 della 
fornitura di gas tecnici ed azoto liquido per le esigenze dei laboratori del Dipartimento 
di Ingegneria Civile, Chimica ed Ambientale dell’Università degli Studi di Genova con 
importo a base di gara inferiore ad € 40.000,00 CIG: Z762ED7775sul sito dell’Università 
degli studi di Genova, pubblicato sul sito del Dicca e sul sito della Regione Liguria, con 
cui è stata fissata la scadenza dell’invio delle candidature entro le ore 12 del giorno 4 
Dicembre 2020  

VISTE le proposte di candidatura ricevute entro la data di scadenza da: 

1) Gas Marine S.r.l.; 

2) Medicair Italia S.r.l.; 

3) Nippon Gases Industrial S.r.l.; 

4) Sol S.p.A.. 

VISTA la Rdo n. 2758057 pubblicato sul portale www.acquistinretepa.it  il giorno 04 marzo 
2021 invitando le 4 ditte che avevano presentato istanza; 

VISTA la scadenza della Rdo fissata nel giorno 18 marzo 2021 alle ore 12:00; 

VISTO il verbale di apertura delle buste dei giorni 18 e 19 marzo da cui si evince che è stata 
presentata offerta solo dalla Ditta Gas Marine S.r.l.; 

VISTO l’esito delle verifiche dei requisiti di carattere generale, come da D. Lgs 50/2016 e s.m.i; 
 
CONSTATATO che la fornitura oggetto della presente determina rientra nei limiti di valore previsti 

dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 (€ 39.999,99); 

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione della fornitura in oggetto che non essendo stati riscontrati 
i suddetti rischi, non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI e 
conseguentemente non sussistono costi per la sicurezza; 

PRECISATO che: 

• con l’acquisto di cui trattasi questa Amministrazione intende soddisfare la seguente 
esigenza: ricerca 

• il contratto ha per oggetto: la fornitura per 48 mesi di gas tecnici ed azoto per i laboratori di 
ingegneria chimica; 

VISTI 

• il D.lgs. n. 50/2016 Codice appalti; 

• Le Linee Guida n. 4, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Procedure per l’affidamento 
dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

http://www.acquistinretepa.it/
digangi
Nota
2229 del 23 Aprile 2021



 
 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio 
dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

• Le Linee Guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 
Responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate 
dal Consiglio dell’Autorità (ANAC) con delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

• l’art. 26 della legge n. 488/1999 e l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006; 

• il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 

• gli art. 37 del D.Lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di Amministrazione 
trasparente; 

 

DETERMINA 

1. di provvedere, per i motivi indicati in affidare per la durata di 48 mesi la fornitura di gas 
tecnici ed azoto per i laboratori di ingegneria chimica – CIG: Z762ED7775; 

2. di affidare considerata la valutazione di congruità dell’offerta accertata dal RUP, per le 
ragioni espresse, e a garanzia di efficienza e tempestività la fornitura suddetta alla ditta Gas 
Marine S.r.l., P.IVA 02548040993 per l’importo di euro 10.000,00 IVA esclusa; accertato che 
la ditta aggiudicataria ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di motivi di 
esclusione dalle procedure di appalto di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 debitamente 
sottoscritti e che si è provveduto alle relative verifiche dei requisiti di carattere generale, 
come da D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;  

3. di provvedere al pagamento su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

4. di imputare la spesa complessiva € 12.200,00 sul Progetto GESTIONE DICCA del budget 2021 
del DICCA; 

5. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze; 

6. di assegnare le funzioni di RUP a Dott. Aldo Spalla.  

 

 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

      


		2021-04-23T12:07:51+0200




